
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site; https://ww'w.pedrEÍras.ma.güv.br/

AUTORIZAÇÃO

Ao Senhor

Wagner Nogueira Leite Silva
Assessor Especial da CPL
OAB/DF n" 60.087

Na qualidade de Secretário Municipal de Admiiiislração. encajninho os autos dó
processo adininistralivo n° 1801002/2021 até aqui realizados e AUTORIZO à abertura de processo
licilatório na modalidade Pregão Presencial do tipo Menor Preço por Item, lendo por objeto o Re
gistro de Preços, para futura, eventual e parcelada Aquisição de gêneros alimentícios visando
a montagem de cestas básicas destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria de
Assistência Social do Município de Pedreiras — MA, sendo o ÓRGÃO GERENCIADOR a Secre
taria Municipal de Assistência Social, de acordo com o disposto na Lei Federal n° 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto Municipal n° 005/2021. Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas altera
ções, Decreto Municipal n° 004/2021. Lei Complementar n® 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147/2014 e Lei Complementar n° 155/2016, aplicando-se subsidiariamente np
que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

Junto aos autos do presente Processa Administrativo n® 1801002/2021, na moda
lidade Pregão Presencial do tipo Menor Preço por Item, com a finalidade de Registro de Preços, o
Ato de designação dos Secretárias Municipais de Administração e Assi.sléncia Social de Pedreiras,
PORTARIA n° 001/2021 - GP, de 04 de janeiro de 2021 e PORTARIA n' 012/2021 - GP de 04 de
janeiro de 2021, conforme segue.

Pedreiras (MA), 29 de janeiro de 2021.

—Damian FpHppBã?h7l^SL
ário Mimicipal de Administração"

Avenida Rio Branco, n° 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedrciras/MA
E-mail; adminisiracao@pedreiras.nin.aov.hr



Art. 6"- Tüdüs os preceitos constitucionaLs, iucrentcs à aolonomia municipal e das decisões em que cslcja
presente a outorga do Chefe do Poder Executivo, caberá a este, decidir sobre a matéria após ouvir o
Secretário da Pasta, não cabendo a este a iniciativa da decisão, apesar da delegação de poderes ora

efetivados.

Art. T - Ficam revogadas, as disposições em contrário.

Art. 8° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, devendo ser cientificadas ao Tribunal dc
Contas do Estado e a todas as instituições financeiras que operam os recursos do Município de Pedreiras

(MA),

Pedreiras (MA), 04 de janeiro de 2021.

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeita Municipal

PEOREIRAS/MA

Proc, 130 \ odll2Q2 I
FLS.

Rub.^ O

PORTARIA n" 001/2021 - GP

"NOMEIA SECRETÁRIO DE ADIMISTRAÇÀO DAS- 1 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS
PRAZERES SANTOS, no usõ de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo i° - Nomear o Sr. Damião Felipe Barbosa, inscrito sob o CPF br777.166.203-04 e RG N"
347195946 para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Administração, DAS-1, lotado na

Secretária de Administração, desta Prefeitura a partir de 04 de Janeiro de 2021.
Artigo 2" - Esta portaria entra em vigorna data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 04 de janeiro dc 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

PORTARIA n® 002/2021 - GP

S

"NOMEIA SECRETÁRIO DE SAÚDE DAS- 1 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras, E.stado do Maranhão, VANESSA DOS
PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei;

RESOLVE:

Artigo 1" - Nomear o Sr. Marcílio Lü-a Ximenes , inscrito sob o CPF N° 813.006,623-87 e RG N"
503006963 para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Saúde, DAS-l, lotado na Secretaria

de Saúde, desta Prefeitm-a Municipal a partir de 04 de janeiro de 2021.
Artigo 2" - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 04 de janeiro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Vlunicipai

PORTARIA n" 003/2021 - GP



Cstado do Maranhão

prísfíiitüra diz. Ps^drs^iras

f)iário Oficial
I  Lei n" 1.206, de 10 de Novembro de 2006

PORTARIA n" 022/2021 - GP

Proc. lííOlCfJX/202^
FLS.

Rub. -£✓

"NOMEAR O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE

PEDREIR.\S-MA".

A Prefeita Municipal de Pedieiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES

SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear o Sr. Aldecleí Farias Reis, inscrito sob o CPF N° 009.362.983-40

e RG N" 01266426199-9 como GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE desta

Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 05 de janeiro de 2021.

Artigo 2® - Esta portaria enlra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as

disposições em contrário.

Pedreiras- MA, 05 dejaiteiro de 2021.

^  VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

PORTARIA n" 012/2021 - GP

"NOMEIA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DAS- 1 DO MUNICÍPIO DE PEDRErR\S -MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES

SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Artigo 1" - Nomear o Sr. Stcrphanne Caroline Melo Mendes Sousa, inscrito sob o

CPF N".020.598.493-22 e RG N" 019.036Ó02G010 para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretâriá

de Assistência Social, DAS-1, lotado na Secretaria de Assistência Social , desta Prefeitura Municipal de

Pedreiras, MA. a partir de 04 de janeiro de 2021.



Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogara-se as

disposições em contrário.

Pedreiras - MA, 04 de janeiro de 2021.
PEDREIRAS/MA

VANESSADOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

Proc. ( (2OJ/202 ̂
FLS.

Rub. , J?

PORTARIA 11° 023/2021 - GP

"NOMEAR O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE PEDREIRAS DO MUNICÍPIO DE

PEDREIRAS - MA".

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DQS PEAZKRKS

iNTQSi riO uso de suas alribuiçôes que Uie são conferidas por lei:

RESOLVE:

AiHgò r - Nomeai" o Sr. Raphael Nogueira Can'alho Branco, inscrito sob o CPF

N°.017.717.813-27 e RG N° 126449319990 SSP MA, como GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

CULTURA desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 05 de janeiro de 2021.

Artigo 2^ - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, révogam-se as

disposições era contrário.

Pedreiras— MA, 05 de janeiro de 2021,

VANESSADOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

PORTARIA n" 024/2021 - GP

"NOMEAR A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

PEDREIRAS - MA".

A Prefeita Municipal de Pedreira.s, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES

SANTOS, no uso de suas atribuições que Ibe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Ai"tigo 1" - Nomear o Sr. Sterphanne Carolínc Melo Mendes Sousa, inscrito sob o

CPF N".020.598.493-22 e RG N° 0190366020010, como GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL desta Prefeitura Municipal de Pedreiras, MA, a partir de 05 de janeiro de 2021.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data do sua publicação, revogam-se as

disposições cm contrário.


